

2022年度第2四半期連結決算 補足資料

	ページ
1. 四半期連結損益計算書	2
2. 連結受注高・売上高・期末手持工事高	3
3. 四半期連結貸借対照表	4
4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
5. 2022年度上期実績と通期業績予想	7

2022年10月31日

住友電設株式会社

四 半 期 連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期累計 〔 自 2021. 4. 1 至 2021. 9. 30 〕	当第2四半期累計 〔 自 2022. 4. 1 至 2022. 9. 30 〕	増 減	増減率
売上高	72,850	81,498	8,648	11.9%
売上原価	63,291	70,954	7,663	
売上総利益	9,558	10,543	984	
販売費及び一般管理費				
従業員給料手当	1,729	1,993	263	
その他	2,838	3,242	403	
合 計	4,568	5,235	667	
営業利益	4,990	5,307	316	6.3%
営業外収益				
受取利息	34	31	△2	
受取配当金	225	261	35	
その他	270	143	△126	
合 計	559	560	1	
営業外費用				
支払利息	18	10	△7	
その他	18	19	1	
合 計	36	30	△6	
経常利益	5,513	5,838	324	5.9%
特別利益				
投資有価証券売却益	—	235	235	
合 計	—	235	235	
特別損失				
固定資産売却損	8	—	△8	
減損損失	25	—	△25	
合 計	33	—	△33	
税金等調整前四半期純利益	5,480	6,073	592	
法人税、住民税及び事業税	1,059	1,275	216	
法人税等調整額	647	650	3	
法人税等合計	1,706	1,925	219	
四半期純利益	3,773	4,147	373	
非支配株主に帰属する四半期純利益	207	359	151	
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,566	3,787	221	6.2%

連結受注高・売上高・期末手持工事高

1. 受注高

(単位：百万円)

工事種別	前第2四半期 連結累計期間 (自 2021. 4. 1 至 2021. 9. 30)		当第2四半期 連結累計期間 (自 2022. 4. 1 至 2022. 9. 30)		増減		前連結会計年度 (自 2021. 4. 1 至 2022. 3. 31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	12,124	13.1	11,251	11.4	△872	△7.2	19,768	11.0
一般電気工事	53,532	58.1	61,515	62.2	7,982	14.9	108,775	60.8
情報通信工事	15,671	17.0	14,438	14.6	△1,232	△7.9	28,804	16.1
プラント・空調工事	6,636	7.2	7,270	7.3	634	9.6	13,092	7.3
設備工事業	87,964	95.4	94,476	95.5	6,511	7.4	170,440	95.2
その他事業	4,205	4.6	4,408	4.5	202	4.8	8,579	4.8
合計	92,170	100.0	98,884	100.0	6,714	7.3	179,019	100.0

2. 売上高

(単位：百万円)

工事種別	前第2四半期 連結累計期間 (自 2021. 4. 1 至 2021. 9. 30)		当第2四半期 連結累計期間 (自 2022. 4. 1 至 2022. 9. 30)		増減		前連結会計年度 (自 2021. 4. 1 至 2022. 3. 31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	8,933	12.3	8,182	10.0	△750	△8.4	20,280	12.1
一般電気工事	43,302	59.4	50,906	62.5	7,604	17.6	100,653	60.1
情報通信工事	11,296	15.5	12,712	15.6	1,416	12.5	27,482	16.4
プラント・空調工事	5,112	7.0	5,287	6.5	175	3.4	10,598	6.3
設備工事業	68,644	94.2	77,090	94.6	8,445	12.3	159,015	94.9
その他事業	4,205	5.8	4,408	5.4	202	4.8	8,579	5.1
合計	72,850	100.0	81,498	100.0	8,648	11.9	167,594	100.0

3. 期末手持工事高

(単位：百万円)

工事種別	前第2四半期 連結会計期間末 (2021. 9. 30)		当第2四半期 連結会計期間末 (2022. 9. 30)		増減		前連結会計年度末 (2022. 3. 31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	18,853	16.2	18,217	14.5	△635	△3.4	15,149	13.9
一般電気工事	71,324	61.1	79,824	63.3	8,500	11.9	69,215	63.6
情報通信工事	19,657	16.9	18,329	14.5	△1,327	△6.8	16,604	15.3
プラント・空調工事	6,816	5.8	9,769	7.7	2,953	43.3	7,787	7.2
合計	116,651	100.0	126,142	100.0	9,491	8.1	108,756	100.0

四半期連結貸借対照表（資産の部）

（単位：百万円）

科 目	前 期 (2022. 3. 31)	当第2四半期 (2022. 9. 30 現在)	増 減
（資産の部）			
<u>流動資産</u>	122,930	113,910	△9,019
現金預金	55,266	53,145	△2,121
受取手形・完成工事未収入金等	62,338	54,467	△7,871
未成工事支出金等	3,212	4,506	1,294
その他	2,122	1,801	△320
貸倒引当金	△9	△10	△0
<u>固定資産</u>	38,106	36,665	△1,440
<u>有形固定資産</u>	13,193	13,678	484
土地	7,009	7,022	12
その他	14,315	15,220	904
減価償却累計額	△8,131	△8,564	△432
その他（純額）	6,184	6,655	471
<u>無形固定資産</u>	954	1,133	179
のれん	234	176	△57
その他	720	957	236
<u>投資その他の資産</u>	23,957	21,853	△2,104
投資有価証券	19,632	17,399	△2,233
その他	4,851	4,795	△55
貸倒引当金	△526	△341	184
資産合計	161,036	150,575	△10,460

四半期連結貸借対照表（負債・純資産の部）

（単位：百万円）

科 目	前 期 (2022. 3. 31)	当第2四半期 (2022. 9. 30 現在)	増 減
（負債の部）			
<u>流動負債</u>	<u>60,944</u>	<u>49,372</u>	<u>△11,571</u>
支払手形・工事未払金等	38,494	31,665	△6,829
短期借入金	1,609	1,641	32
未払法人税等	3,169	1,074	△2,094
引当金	163	69	△94
その他	17,506	14,921	△2,584
<u>固定負債</u>	<u>6,706</u>	<u>6,452</u>	<u>△254</u>
長期借入金	1,001	965	△36
役員退職慰労引当金	16	16	△0
退職給付に係る負債	1,211	1,256	44
その他	4,477	4,214	△262
<u>負債合計</u>	<u>67,651</u>	<u>55,824</u>	<u>△11,826</u>
（純資産の部）			
<u>株主資本</u>	<u>79,847</u>	<u>81,922</u>	<u>2,075</u>
資本金	6,440	6,440	—
資本剰余金	6,102	6,107	4
利益剰余金	67,742	69,795	2,053
自己株式	△437	△420	16
<u>その他の包括利益累計額</u>	<u>9,601</u>	<u>8,470</u>	<u>△1,130</u>
その他有価証券評価差額金	9,688	8,283	△1,405
繰延ヘッジ損益	1	△0	△1
為替換算調整勘定	286	605	319
退職給付に係る調整累計額	△375	△418	△43
<u>非支配株主持分</u>	<u>3,936</u>	<u>4,357</u>	<u>421</u>
<u>純資産合計</u>	<u>93,385</u>	<u>94,751</u>	<u>1,365</u>
<u>負債・純資産合計</u>	<u>161,036</u>	<u>150,575</u>	<u>△10,460</u>

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期累計 〔 自 2021. 4. 1 至 2021. 9. 30 〕	当第2四半期累計 〔 自 2022. 4. 1 至 2022. 9. 30 〕	増 減
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益	5,480	6,073	592
減価償却費	517	527	9
のれん償却額	57	57	—
固定資産売却損益 (△は益)	8	—	△8
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△235	△235
減損損失	25	—	△25
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△3	△185	△181
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△29	△17	12
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△70	△78	△7
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△75	△37	37
受取利息及び受取配当金	△259	△293	△33
支払利息	18	10	△7
為替差損益 (△は益)	△25	△83	△58
売上債権の増減額 (△は増加)	3,367	8,323	4,956
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△1,538	△1,290	247
仕入債務の増減額 (△は減少)	△4,197	△7,014	△2,816
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	2,433	△1,020	△3,454
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△3,004	△1,680	1,323
その他	△680	189	869
小 計	2,023	3,246	1,223
利息及び配当金の受取額	260	293	33
利息の支払額	△19	△11	7
法人税等の支払額及び還付額 (△は支払)	△2,384	△3,251	△867
営業活動によるキャッシュ・フロー	△119	276	396
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△333	△366	△32
定期預金の払戻による収入	334	390	55
有形固定資産の取得による支出	△293	△1,131	△838
有形固定資産の売却による収入	38	0	△37
無形固定資産の取得による支出	△84	△327	△242
投資有価証券の取得による支出	△5	△5	△0
投資有価証券の売却による収入	—	449	449
その他	△47	10	57
投資活動によるキャッシュ・フロー	△390	△979	△589
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△は減少)	148	—	△148
長期借入れによる収入	622	550	△72
長期借入金の返済による支出	△610	△554	56
配当金の支払額	△1,387	△1,734	△346
非支配株主への配当金の支払額	△32	△57	△25
その他	△10	△39	△29
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,269	△1,836	△566
現金及び現金同等物に係る換算差額	△61	397	459
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,841	△2,141	△300
現金及び現金同等物の期首残高	39,589	54,921	15,331
現金及び現金同等物の期末残高	37,748	52,779	15,031

2022年度上期実績と通期業績予想

1. 連結業績予想

(単位：百万円)

	上期実績 (2022.4.1~2022.9.30)		通期予想 (2022.4.1~2023.3.31)	
	金額	対前年同期増減率	金額	対前期増減率
売上高	81,498	11.9%	175,000	4.4%
営業利益	5,307	6.3	13,100	0.7
経常利益	5,838	5.9	14,000	0.7
親会社株主に帰属する 当期純利益	3,787	6.2	9,200	0.6

2. 連結受注高

(単位：百万円)

工事種別	上期実績 (2022.4.1~2022.9.30)		通期予想 (2022.4.1~2023.3.31)	
	金額	対前年同期増減率	金額	対前期増減率
電力工事	11,251	△7.2%	20,000	1.2%
一般電気工事	61,515	14.9	107,000	△1.6
情報通信工事	14,438	△7.9	31,000	7.6
プラント・空調工事	7,270	9.6	14,000	6.9
設備工事業	94,476	7.4	172,000	0.9
その他事業	4,408	4.8	8,000	△6.7
合計	98,884	7.3	180,000	0.5

3. 連結売上高

(単位：百万円)

工事種別	上期実績 (2022.4.1~2022.9.30)		通期予想 (2022.4.1~2023.3.31)	
	金額	対前年同期増減率	金額	対前期増減率
電力工事	8,182	△8.4%	20,000	△1.4%
一般電気工事	50,906	17.6	106,000	5.3
情報通信工事	12,712	12.5	29,000	5.5
プラント・空調工事	5,287	3.4	12,000	13.2
設備工事業	77,090	12.3	167,000	5.0
その他事業	4,408	4.8	8,000	△6.7
合計	81,498	11.9	175,000	4.4